
Výroční 
zpráVa 2017



KrajsKá Knihovna vysočiny

Havlíčkovo náměstí 87
580 01 Havlíčkův Brod
Ič 70950164
č. účtu 250812378/0300 čsoB
Id datové scHránky:  gztkk6d

KontaKt
e-maIl: knIHovna@kkvysocIny.cz
tel.: +420 569 400 499
moB.: +420 777 327 844

www.KKvysociny.cz 

www.facebooK.com/KrajsKaKnihovnavysociny

www.instagram.com/KrajsKa_Knihovna_vysociny_hb

www.youtube.com/user/KKvysociny

zřizovatel: Kraj vysočina
www.Kr-vysocina.cz

Knihovna, důležité místo ve vašem životě



obsahúvod
rok 2017 byl výjimečný, oslavili jsme 15. výročí založení 
Krajské knihovny Vysočiny v Havlíčkově Brodě. V rámci oslav 
tohoto výročí proběhla řada akcí pro veřejnost. Hlavní oslavu 
i s narozeninovým dortem jsme naplánovali na Březen měsíc 
čtenářů. Spojili jsme ji se křtem 2. dílu havlíčkobrodských 
pověstí. V předsálí Staré radnice jsme otevřeli výstavu 
k 15. výročí založení krajské knihovny. Vyvrcholením oslav 
se pak stal 1. reprezentační knihovnický ples.   

pokud jde o služby pro naše čtenáře, pravidelně jsme 
doplňovali nabídku knihovního fondu, rozšířili jsme nabídku 
e-knih, připravili jsme nové vzdělávací akce pro školy, 
kurzy znakového jazyka pro veřejnost i nové obory v rámci 
Univerzity volného času.

Další důležitou událostí bylo navázání spolupráce s Městskou 
knihovnou Stanislawa Grochowiaka v Lešně (polsko) 
a podepsání partnerské smlouvy s touto knihovnou. 

nejnovější zprávou, která doufám potěší všechny příznivce 
naší knihovny, jsou pokračující práce na přípravě stavby nové 
budovy krajské knihovny.  na základě rozhodnutí rady Kraje 
Vysočina byla dne 22. 2. 2018 vypsána veřejná zakázka na 
stavební práce „Krajská knihovna Vysočiny – budova KKV“. 
Budova by měla být postavena do 2 let od zahájení stavby. 
Chtěla bych poděkovat všem, kteří se podíleli na přípravě 
tohoto projektu.

ing. jitKa hladíKová 
ředitelka krajské knihovny vysočiny 

KnihovnicKé 
a informační 

služby

koncerty

přednášKy 
a semináře

15. výročí KKv

specializované služby a služby 
pro handicapované

zpracování historických fondů

univerzita 
volného času

KrajsKá 
digitalizační 

jednotKa

cestopisné přednášky
biograf v knihovně

výtvarné dílny

pobočKy

pedagogicKá 
Knihovna

public relation

spolupráce

služby veřejným 
Knihovnám

finanční, personální  
a prostorové zapezpečení

spolupráce se zahraničními 
knihovnami

Kulturní činnost 
v roce 2017

stav Knihovního 
fondu

nejpůjčovanější tituly
přírůstek knihovního fondu



KrajsKá Knihovna vysočiny – havlíčKův Brod – výroční zpráva 2017

4

KnihovnicKé  
a informační služby

Absenční půjčování dokumentů z knihovního fondu, čteček e-knih, tematických kufříků, 
deskových, karetních a společenských her – v roce 2017 si čtenáři vypůjčili celkem 
342 368 knihovních jednotek. 

Půjčování e-knih (e-Reading, Flexibooks) – tuto službu využilo 48 čtenářů (122 výpůjček). 

V roce 2017 bylo pro uživatele vyhotoveno 2560 fotokopií, excerpováno 382 článků 
z celostátního a regionálního tisku a vypracováno 55 rešerší. Pro informační a rešeršní 
služby byly používány 3 online databáze (Anopress, EBSCOhost, ASPI). Počet vstupů 
do elektronických informačních zdrojů a databází 1 034, počet zobrazených digitálních 
dokumentů 4 905.

V roce 2017 bylo zodpovězeno 513 ústních dotazů, poskytnuto 88 konzultací  
pro 93 uživatelů. Pomocí služby Ptejte se knihovny bylo zodpovězeno 5 dotazů. 

Meziknihovní výpůjční služba z jiných knihoven - 194 výpůjček.
Meziknihovní výpůjční služba jiným knihovnám - 6 011 požadavků. Kladně bylo vyřízeno 
5 873 výpůjček.

Pro Národní památkový ústav v Praze, pro časopis Průzkumy památek, byla vypracována 
bibliografie architektonických památek, historie míst a obcí z odborných časopisů, 
sborníků a monografií za oblast Kraje Vysočina (podle místa vydání) za rok 2016. V rámci 
projektu Doplňování vybraných záznamů článků do báze ANL bylo zpracováno 1 400 
článků.

dataBáze 2012 2013 2014 2015 2016 2017

anopress 4260 3 814 3 694 4 573 4 840 4 496

eBscohost 719 994 321 388 514 290

asPI x x x 93 209 246

VyužíVání databází V knihoVně



KrajsKá Knihovna vysočiny – havlíčKův Brod – výroční zpráva 2017

5

Anopress

ASPI

EBSCOhost

2012/2017

V roce 2017 bylo revidováno 758 záznamů regionálních autorit. 

Od začátku roku 2017 je ve studovně v provozu validační místo MojeID.  Za rok 2017 bylo 
vyřízeno 62 žádosti o validování.

V roce 2017 bylo pro čtenáře i veřejnost připraveno 1 249 různých besed, exkurzí, 
výstav, literárních a hudebních pořadů. Pro žáky mateřských, základních a speciálních 
škol a studenty středních škol byly pravidelně pořádány knihovnicko-informační lekce 
a besedy. Z 1 249 pořadů bylo 228 kulturních akcí (besed, koncertů a výstav) a 1 021 
vzdělávacích akcí (seminářů, kurzů, lekcí a konzultací).

studovna
E-mail: studovna@kkvysociny.cz
Telefon: 569 400 486

Studovna je umístěna ve 2. podlaží budovy knihovny.



KrajsKá Knihovna vysočiny – havlíčKův Brod – výroční zpráva 2017

6

specializované služby a služby 
pro handicapované

Knihovnické a informační služby oddělení byly v souladu s jeho posláním poskytovány 
zdravotně znevýhodněným čtenářům a odborné veřejnosti. Jednalo se zejména 
o studenty, pedagogy a odborníky z pomáhajících profesí a pečující. 

Připravili jsme celkem 71 vzdělávacích akcí (577 účastníků) a 2 kulturní pořady určené 
žákům, studentům i široké veřejnosti.  

Pokračují  zážitkové programy pro děti Čteme jinak. Probíhají kurzy znakového jazyka. 

Pravidelně se účastníme seminářů cyklu Bezbariérová knihovna a certifikace knihoven, 
konference INSPO (hodnocení prací soutěže Internet a můj handicap) a semináře 
Zvukové knihy v Třebíči. 

Připojili jsme se ke službě FriendlyVox, která umožňuje nevidomým uživatelům snazší 
přístup k internetovým službám.

Pokračuje spolupráce  s Knihovnou a tiskárnou pro nevidomé K.E. Macana 

(KTN) – přístup k e-dokumentům Digitální knihovny KTN.  

Pokračuje obnova MC kazet do MP3.



KrajsKá Knihovna vysočiny – havlíčKův Brod – výroční zpráva 2017

7

univerzita volného času 
„Celoživotní učení jako Cesta životem.“

Projekt celoživotního zájmového vzdělávání - Univerzita volného času – v roce 2017završil 
patnáctý rok své existence. V nabídce byly nepočítačové humanitní obory, počítačové 
kurzy a kurzy jazykové. Největšímu zájmu se těšila Architektura, Malířství, Dějiny hudby, 
Psychologie a Dějiny Havlíčkobrodska. Přednášky části oborů probíhaly kromě sálu 
Staré radnice a PC učebny v knihovně také v učebně v budově České pojišťovny, kterou 
jsme získali do dlouhodobého pronájmu. V roce 2017 bylo do vzdělávacího programu 
UVČ celkem zapsáno 1064 posluchačů.

Dobrovolnická činnost v knihovně: 7 dobrovolníků (aktivní po celý rok z toho byli 3).



KrajsKá Knihovna vysočiny – havlíčKův Brod – výroční zpráva 2017

8

kraJská dIgItalIzační Jednotka

Činnost KDJ v roce 2017 byla zaměřena na skenování, ořez a archivaci kronik. Dále 
byly zdigitalizovány (sken, ořez a archivace) grafiky z fondu Muzea Vysočiny Jihlava 
a zajištěna digitalizace částí sbírky negativů z fondu téhož muzea externí firmou. Výsledky 
této digitalizace využívají instituce interně pro svou potřebu, kdy badatelům nedávají 
k dispozici fyzické dokumenty, ale jejich digitální kopie. Proběhla kontrola digitalizace 
službou za rok 2016. Další činností byl popis periodik a monografií. Započata byla práce 
na sladění a pročištění Kevisu (naše vnitřní evidence digitalizovaných dokumentů) 
a Registru digitalizace (RD) podle skutečnosti, což je zároveň přípravou pro dodání 
trvalých odkazů na digitální dokument do RD, případně SKC a našich regionálních 
katalogů. Celý kolektiv KDJ byl na exkurzi v digitalizačním pracovišti Knihovny Akademie 
věd v Jenštejně u Prahy, někteří z pracovníků se zúčastnili konference Archivy, knihovny, 
muzea v digitálním světě 2017 (Praha) a konference Digitalizace v paměťových institucích 
2017 (Třeboň), kde byl prezentován i příspěvek o KDJ. Ve spolupráci s Odborem 
informatiky KrÚ průběžně pokračovala spolupráce na Portále digitálního kulturního 
dědictví Kraje Vysočina, proběhla instalace nové verze Krameria 5.3.6 a převod dat ze 
staré verze do nové. Proběhlo testování a následné spuštění nové verze v ostrém provozu 
a import nových dat (především periodik). Proběhla další jednání a příprava na nový 
nástroj pro popis kronik a dalších archivních materiálů.

 Počty digitalizovaných stran vytvořených v rámci digitalizace v KKV a v rámci projektu
Digitalizace a ukládání v Kraji Vysočina

 2012–2013 2014 2015 2016 2017

Monografie 197 260 46 540 24 200 10 000 0

Periodika 111 670 24 380 40 400 12 630 0

archivní dokumenty* 18 540 41 055 47 391 84 348 188 985

Fotografie a negativy 33 609 1 668 5 347 14 263 5 062

Celkem 361 079 113 643 117 338 121 241 194 047

*Archivní dokumenty – kroniky (převážně), zápisy ze zastupitelstev, hřbitovní knihy, mapy, plány, grafiky apod.

www.kdJvysocIna.cz

JihlaVská 628  
580 01 haVlíčkůV brod  
(budoVa střední PrůMysloVé školy staVební)
t +420 564 602 882
kdJ@kr-VysoCina.Cz



KrajsKá Knihovna vysočiny – havlíčKův Brod – výroční zpráva 2017

9

zPracování HIstorIckÝcH Fondů

Od roku 2005 KKV spolupracuje s kulturními organizacemi v Kraji Vysočina a pomáhá jim 
s katalogizací jejich historických fondů. V roce 2017 pokračovala spolupráce s Městským 
muzeem Polná v oblasti katalogizace jejich historického fondu. Celkem do databáze 
Starých tisků v KKV přibylo 33 záznamů.

lokace tIsky 19. století staré tIsky

Muzeum Vysočiny havlíčkův brod 1 496 469

Muzeum Vysočiny Jihlava 1 327 89

Městské muzeum Polná 0 301

celkem svazků 2 823 859



KrajsKá Knihovna vysočiny – havlíčKův Brod – výroční zpráva 2017

10

15. výročí KKv

1. ledna 2017 uplynulo 15 let od založení Krajské knihovny Vysočiny v Havlíčkově Brodě, 
proto jsme se rozhodli všechny akce pro veřejnost pořádat v rámci oslav 15. výročí 
a slavit tak celý rok. Připravili jsme si několik dárků pro naše čtenáře, tím prvním byly 
nové čtenářské průkazy, hned od ledna jsme začali s jejich výměnou. Jednou z prvních 
kulturních akcí roku 2017 byla legendární inscenace v podání Jana Přeučila „Bláznovy 
zápisky“, následoval koncert zpívajícího právníka, jak je často přezdíván pan Ivo Jahelka. 
Rozšířili jsme projekt „Biograf v knihovně“.

Hlavní oslavu i s narozeninovým dortem jsme naplánovali na Březen měsíc čtenářů. 
Spojili jsme ji se slavnostním křtem 2. dílu havlíčkobrodských pověstí za účasti autorek 
Petry Braunové a Barbory Botkové. Narozeninový dort, na kterém byly vyobrazeny 
jednotlivé motivy z vydaného leporela, nám pomohla rozkrájet náměstkyně hejtmana 
Kraje Vysočina paní Jana Fischerová.



KrajsKá Knihovna vysočiny – havlíčKův Brod – výroční zpráva 2017

11

slavnostní křest lePorela „Havlíčkův Brod – Pověsti 2“  
Za účasti spisovatelky Petry Braunové a ilustrátorky Barbory Botkové

(8. března 2017)

V leporelu je formou komiksu zpracováno celkem 7 pověstí z dávné brodské historie: 
O Bělohradu, O založení stříbrných dolů, O zvonu Vilém, O Kašičkovském domě, 

O Trčkově knize a paní Trčkové, O domu U Kozlíčků a O založení gymnázia. 

Leporelo bylo vydáno v nákladu 1000 kusů a je možné ho získat jako odměnu při různých 
akcích a soutěžích Dětského oddělení knihovny. Všichni zúčastnění nové leporelo dostali 
a zároveň si jej mohli nechat od autorek i podepsat. Autorky při té příležitosti seznámily 
přítomné s tím, jak vznikla jejich spolupráce, přiblížily samotný tvůrčí proces leporela. 
Jedná se již o druhý díl, první díl pod názvem Havlíčkův Brod – Pověsti 1 vyšel v roce 

2009 a vytvořila jej spisovatelka Petra Braunová s ilustrátorem Milanem Starým.

V nadcházejících jarních měsících byly pověsti ozkoušeny i v praxi, neboť Dětské 
oddělení Krajské knihovny Vysočiny a Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod pořádají 
tematický vzdělávací program pro děti ze základních škol nazvaný Po stopách brodských 
pověstí 2 aneb brodské pověsti na vlastní oči a nohy. Putovalo se po stopách brodských 
pověstí z druhého dílu leporela s průvodci z havlíčkobrodského muzea.

akce k 15. vÝročí kkv

Bláznovy záPIsky  
(25. ledna 2017)

Legendární inscenace v podání Jana přeučila. Dva Mistři na jednom jevišti. 

Jan Přeučil – Mistr slova, s jehož pojetím herectví býváme svědky kouzel přesné 
výslovnosti, jež nám pomáhá chránit bohatství mateřštiny, její noblesu proklouzávající 
tak často lidem mezi prsty.

Nikolaj V      asiljevič Gogol – v jeho jménu jsou zaklety hohol, chochol, hlahol – vždy 
v nemilosti mocných, kterým se vysmíval, plebejsky je tupil a hájil právo všechnu bídu 
světa bláznovsky zapisovat.



KrajsKá Knihovna vysočiny – havlíčKův Brod – výroční zpráva 2017

12

noc lIteratury 
(10. května 2017)

Krajská knihovna Vysočiny se již potřetí připojila k celoevropskému projektu Noc literatury. 
Tentokrát společně s Galerií výtvarného umění v Havlíčkově Brodě a Kavárnou 
Vysočina. V knihovně četla rozhlasová a televizní moderátorka Tereza Šnajdr Stýblová, 
která si vybrala ukázku z knihy Běsi co mě sužují od představitele valonského regionu 
Patricka Declerca. Z Horáckého divadla Jihlava přijeli letos podpořit evropskou literaturu 
svým čtením manželé Vokůrkovi, Vladimíra a Richard. V galerii mohli posluchači ocenit 
umění vlámské autorky Griet Op de Beeckové v knize Pojď sem, ať ti můžu dát pusu, 
psychologickém románu o dětství, ale také o rodičovství. V kavárně zazněl úryvek z knihy 
A co to má co dělat se mnou? švýcarského spisovatele Sachy Batthyana, vyprávějící nejen 
o nacistických zločinech.

Na základě velké úspěšnosti této akce jsme ve spolupráci s Muzeem Vysočiny v HB 
uskutečnili Tradiční brodské pověsti I a II - procházky pro veřejnost po místech 
spojených s vybranými havlíčkobrodskými pověstmi. I tyto akce se setkaly s velmi 
pozitivním ohlasem.



KrajsKá Knihovna vysočiny – havlíčKův Brod – výroční zpráva 2017

13

JůlIdáda sHow 
(2. června 2017)

U příležitosti Dne dětí a současně před Muzejní a galerijní nocí, knihovna na Havlíčkově 
náměstí  uskutečnila zábavné a taneční odpoledne s Dádou Patrasovou.

1. rePrezentační knIHovnIckÝ Ples aneB tanec s knIHou  
(4. listopadu 2017)

Nebyl to jen tak obyčejný ples: při vstupu dostal každý návštěvník plesu malou čokoládku 
na dobrou náladu, v přísálí byly umístěny panely s výstavou k 15. výročí Krajské knihovny 
Vysočiny, vstupenky byly slosovatelné a každý účastník odcházel domů s nějakou výhrou, 
stolům kralovaly knihomyši, vedle nich testíky a Plesové noviny. O půlnoci jsme losovali 
výherce kvízu, kteří obdrželi oba díly komiksu s havlíčkobrodskými pověstmi, a poté i 
výherce hlavní ceny – dortu ve tvaru knihy.

velká akce bude dnes,
koná se knihovnický ples.
Pojďte pobavit se trošku,
po parketu šoupnout nožku.
a ať smutno nikomu není, 
čeká na vás i překvapení!



KrajsKá Knihovna vysočiny – havlíčKův Brod – výroční zpráva 2017

14

akce Pro čtenáře

odBorné PřednáŠky a semInáře

Mezinárodní den daroVání knihy 
14. února – rozdávání knih návštěvníkům knihovny

březen MěsíC čtenářů 
6.–11. března – registrace nových čtenářů zdarma

aMnestie Pro zaPoMnětliVé čtenáře
31. března

týden knihoVen
2.–7. října – registrace nových čtenářů zdarma

knihoVníCi čtou děteM
Čtení ve školkách

básník a hagiograF Miloš doležal 
28. února – literární seminář PhDr. Hynek Bouchal, Ph.D.

Mýty o VesMíru, o autoritáCh, neMoCeCh a zdraVotniCtVí z Pohledu 
rebela 

3. března – přednáška MUDr. Tomáš Lebenhart
současná česká PolitiCky angažoVaná literatura

11. dubna – literární seminář Michael Žantovský a další
obrazy historie blízké i Vzdálené V současné české literatuře

25. dubna – literární seminář Mgr. Aleš Říman

Jů a Hele ProPaguJí 
knIHovnu v ulIcícH města



KrajsKá Knihovna vysočiny – havlíčKův Brod – výroční zpráva 2017

15

biologiCké hodiny – taJeMstVí zdraVí  
16. května – přednáška Jarmila Mandžuková

beletrizoVané VzPoMínky na dětstVí – edgar dutka, zdeněk drozda 
30. května – literární seminář PhDr. Hynek Bouchal, Ph.D.

zahradní arChitektura
2. května – přednáška Martina Havlová

trValky – rostou? nerostou?
18. září – přednáška Ing. Radek Prokeš

syMFonie roMánů Milana kundery
10. října – literární seminář Mgr. Aleš Říman

kurzy znakoVého Jazyka Pro začátečníky
od 4. října – oddělení specializovaných služeb
shakesPeare a Politika, Julius Caesar

21. října – přednáška prof. Martin Hilský
hoMeoPatie

27. října – přednáška MUDr. Alexandr Fesik

náVrat Po leteCh – „toPol současnosti a toPol Minulosti: CitliVý čloVěk 
JáChyM toPol“

7. listopadu – literární seminář PhDr. Hynek Bouchal, Ph.D.
české literární bestsellery současnosti (sVěrák, hartl, Vondruška, 

PawloVská, halFař a ti druzí)
21. listopadu – literární seminář Mgr. Aleš Říman

MiMořádné ediční Počiny: zbyněk haVlíček – básniCké dílo
12. prosince – literární seminář PhDr. Hynek Bouchal, Ph.D.

akViziční seMinář
13. října – 27. celostátní seminář pro akvizitéry všech typů knihoven pořádaný 

ve spolupráci se SDRUK 



KrajsKá Knihovna vysočiny – havlíčKův Brod – výroční zpráva 2017

16

kluk, Co se kouPal s PiraňaMi  (daVid alMond)  
2. února – Jiří Ressler, Jakub Zedníček, Markéta Lánská

kVak a žbluňk (arnold lobel)
9. října – Alan Novotný, Lukáš Hejlík

žiVot k sežrání (Mikäel olliVier)
18. dubna – Alan Novotný, Petra Bučková a Lukáš Hejlík

na PrVní Pohled (grégoire delaCourt)
30. května – Sára Venclovská a Jakub Zedníček

turné V haJzlu (C. d. Payne)
13. června – Věra Hollá, Jiří Ressler a C.D. Payne

robert FulghuM Jako oPraVář osudů na turné Po čr  
+ PředstaVení z knihy Co JseM to Proboha udělal

19. října – Věra Hollá, Alan Novotný
záVěrka (Miloš urban)

20. listopadu - Petra Boučková, Lukáš Král a Miloš Urban

lIstování

www.lIstovanI.cz



KrajsKá Knihovna vysočiny – havlíčKův Brod – výroční zpráva 2017

17

iVo Jahelka 
1. února – koncert zpívajícího právníka

FranCouzský šanson od edith PiaF až Po zaz
24. března – koncert skupiny Chouette

Marika singers
9. června– koncert vokální skupiny

trio bel Canto 
20. září – koncert hudební skupiny

trio stroikowe zaMku w rokosowie
11. října

nezMaři
9. února – koncert folkové skupiny

koncerty

cestoPIsné PřednáŠky

JeMen: zřítelniCe oka MohaMedoVa  
9. ledna – Saša Ryvolová
kde ženy Vládnou

6. února – Kateřina Karásková
teistPidi saareMaa ii. díl

6. března – Jiří Kalát
naPříč aFrikou

3. dubna – Andrea Kaucká a René Bauer



KrajsKá Knihovna vysočiny – havlíčKův Brod – výroční zpráva 2017

18

BIograF v knIHovně

írán – Pohled do zákulisí
12. června

tuVa
22. května – Tomáš Kubeš

čína a tibet
25. září - Jan Blažíček

šPanělsko a Portugalsko
9. října – Jirka Mára

Finsko
6. listopadu – Petr Voldán

Mustang  
30. ledna

10 Miliard – Co Máte na talíři?
27. února – host Ing. Hana Merclová

hiPhoP-eraCe
27. března – host Mgr. Marcela Rýpalová

sonita
24. dubna – host Mgr. Jana Chržová
biograF V knihoVně „nažiVo“  

25. září – filmová a televizní kritika, Kamil Fila
biograF V knihoVně „nažiVo“ 2

30. října – filmová a televizní kritika, Martin Svoboda
škádlení goliáše

27. listopadu
na seVer od slunCe

29. května – host Ing. Jana Kotoučková



KrajsKá Knihovna vysočiny – havlíčKův Brod – výroční zpráva 2017

19

vÝtvarné dílny

Jarní šPalíčkoVý VěneC  
10. dubna – kreativní dílna s lektorkou Zdenkou Medovou

PodziMní čaroVání
18. října – podzimní kreativní dílna  s lektorkou Zdenkou Medovou

adVentní sVíCen
1. prosince – adventní kreativní dílna

testy a testíky Pro dětI

ziMní sPortoVání  
nebezPečí číhá na síti
čtyřlístek V knihoVně

Vítání Jara
haVlíčkobrodské PoVěsti i.
haVlíčkobrodské PoVěsti ii.

doPraVní značky
rodinná Pouta

naši sousedé
sVáteční nesMysly



KrajsKá Knihovna vysočiny – havlíčKův Brod – výroční zpráva 2017

20

akce Pro dětI

o neJhezčí kuřátko  
soutěž pro děti z poboček Nuselská, Wolkerova a Perknov

noC s anderseneM
celostátní akce na podporu čtení
MaloVání VaJíček VoskeM 

výtvarná dílna na Dětském oddělení
PoMlázkoVání

výtvarná dílna na Dětském oddělení
Julidáda show

vystoupení Dagmar Patrasové
duhoVé hrátky

pravidelná zábavná odpoledne pro děti
o neJhezčího dráčka

soutěž pro dětské čtenáře poboček Nuselská, Wolkerova a Perknov

čtení Před sPaníM
knihovnice čtou dětem v mateřských školách

růžičky z JaVoroVýCh listů
výtvarná dílna pro děti

reCitál s PaVleM lutnereM
odpoledne plné zpívání, hraní a hudebních her

Mikulášské hádání
akce pro děti

den Pro dětskou knihu
zábavné dopoledne pro děti a rodiče

listuJeMe s toMeM
listování pro děti

sPisoVatelka Věra Fina 
autorské čtení

rodinná Pohoda
výtvarná soutěž pro děti a vernisáž



KrajsKá Knihovna vysočiny – havlíčKův Brod – výroční zpráva 2017

21

Programy Pro Školy

slůně olli (MŠ) 4×
Seznámení se s knihou a příběhem slůněte Olliho prostřednictvím vyprávění a dalších aktivit. 

lucinKa a zimní svět Kolem ní (MŠ a 1. třídy zŠ) 30×
Interaktivní program, při kterém se děti naučí poznávat své okolí v zimě. 

zvíře – přítel člověKa (1.–2. třídy zŠ) 8×
Povídání o zvířátkách domácích, lesních, vodních i těch chovaných v ZOO.

v domečKu s pejsKem a KočičKou (2. třídy zŠ) 14×
Hraní s pejskem a kočičkou... a nezapomeneme ani na jejich stvořitele pana Čapka.

čteme jinaK (2.–9. třídy zŠ) 12×
Čtení a psaní Braillova písma, smyslové hry, hmatové a zvukové knihy.

bajKy (2.–4. třídy zŠ) 10×
Svět bajek od nejznámějších autorů.

poprvé v Knihovně 4×
Knihovnicko-bibliografické lekce pro malé čtenáře.

josef lada (3. třídy zŠ) 10×
Seznámení se s životem Josefa Lady a jeho díla pomocí her, říkadel a čtených ukázek. 

nebezpečí číhá na síti (3.–5. třídy zŠ) 5×
Děti se dozví o nástrahách, které číhají ve světě internetu, a o tom, jak se jim bránit.

pohoda na „emKu“ (3.–6. třídy zŠ) 12×
Poznáš jednotlivé žánry? Hry a soutěže s hudební tematikou.

KrálovsKý nástroj – varhany (3.–5. třídy zŠ) 4×
Seznámení s nástrojem, popis, funkce a hudební ukázky.

Když hledání šustí (4.–5. třídy zŠ) 8×
Detektivní pátrání v papírových informačních zdrojích (knihy, časopisy, noviny, 
encyklopedie, mapy). 

jaK se vaří Kniha (4.–5. třídy zŠ) 3×
Výukový program seznamující s rolemi nakladatele, spisovatele, korektora apodobně. 

Knihou Křížem Krážem (6.-8. třídy zŠ) 2×
Práce s on-line katalogem, pojmy: obsah, rejstřík, tiráž, klíčové slovo, apodobně.

janova cesta (7.–8. třídy zŠ) 2×
Interaktivní program zaměřený na přiblížení života a myšlenek J. A. Komenského.



KrajsKá Knihovna vysočiny – havlíčKův Brod – výroční zpráva 2017

22

akce realIzované ve ŠkolácH

betlémy 4× recyklované pohádky 4×

Modrý Poťouch 1× Povolání, zaměstnání, profese 1×

kde zůstal medvídek bobík 2× Pětka z přírodopisu 4×

neotesánek 4× Pohádky ovčí babičky 1×

Veselé vyprávění dětem 1× zuzanka a ježeček 4×

o neposlušných kůzlátkách 4× krtek 3×

Masopust 3× halloween 4×

Pověsti z Vysočiny 2× Jakub a Jáchym 3×

Velikonoce 16× Proč vlk šišlal 4×

Praha známá neznámá 3× advent 5×

čarodějnice 4× Ježíšek 4×

Pohádkové hrátky se zvířátky 4× Vánoce a vánoční pohádky 7×

karel havlíček borovský 1× Mikuláš, Ježíšek, pan Vrána a my 3×

léčivá místa Vysočiny 3× Pověsti z Posázaví 3×

Josef čapek 3× Josef lada 3×

Putování od Martina k novému roku 3×

Programy Pro domovy senIorů

neJkrásněJŠí knIHy 27. PodzImníHo 
knIžníHo veletrHu

Krajská knihovna Vysočiny se již tradičně spolupodílí na organizaci Podzimního 
knižního veletrhu. Jednou z doprovodných akcí veletrhu je i soutěž O nejkrásnější 
knihu, kterou knihovna pořádá. V rámci této soutěže je udělováno několik cen: 
Cena Kraje Vysočina za nejkrásnější knihu Vysočiny (ocenění knihy, která je s Krajem 
Vysočina spjatá obsahově a tematicky, přičemž není podmínkou, aby její nakladatel 
či autoři měli sídlo v Kraji Vysočina), Cena za nejkrásnější knihu veletrhu (knihy 
všech žánrů), Cena za nejkrásnější dětskou knihu a Cena čtenářů Krajské knihovny 
Vysočiny a posluchačů českého rozhlasu Vysočiny. Vyhlášení vítězů soutěže 
se uskutečnilo 20. října 2017 v sále Staré radnice v Havlíčkově Brodě.



KrajsKá Knihovna vysočiny – havlíčKův Brod – výroční zpráva 2017

23

oceněné knIHy

cena Kraje vysočina za nejKrásnější Knihu vysočiny
Kamp, Michal: Konec 2. světové války na Havlíčkobrodsku

cena města havlíčKův brod za nejKrásnější Knihu veletrhu
Prokůpek, Tomáš – Foret, Martin: Před komiksem

cena tisKáren havlíčKův brod za nejKrásnější dětsKou Knihu
Pecháčková, Ivana: Manamana

cena čtenářů KrajsKé Knihovny vysočiny a posluchačů 

česKého rozhlasu vysočiny
Kamp, Michal: Konec 2. světové války na Havlíčkobrodsku

vÝstavy a vÝstavky

Nabídka průvodců a map na letní cestování 
(vestibul KKV)
4x Novinky z regionální literatury  
(studovna)
1x Jan Václav Stamic 300. výročí  
(studovna)
Rodinná pohoda  
(podkroví Staré radnice)
Významná lednová a únorová výročí  
(vestibul)
Významná březnová výročí  
(vestibul)
Nejpůjčovanější tituly 2015–2016  
(vestibul)
Výstava fotografií – jaro  
(čítárna)

Mezinárodní den obětí holocaustu 
– nabídka knih
Bohumil Hrabal výročí úmrtí 
– nabídka knih
Světový den rádia  
– nabídka knih
T. G. Masaryk výročí narození  
– nabídka knih
J. A. Komenský výročí narození  
– nabídka knih
F. X. Šalda výročí úmrtí  
–nabídka knih
Emil Filla výročí narození 
– nabídka knih

Josef Čapek výročí úmrtí
– nabídka knih



KrajsKá Knihovna vysočiny – havlíčKův Brod – výroční zpráva 2017

24

Významná dubnová výročí  
(vestibul)
Významná květnová výročí  
(vestibul)
Významná červnová výročí  
(vestibul)
Významná prázdninová výročí  
(vestibul)
Významná zářijová výročí  
(vestibul)
15. výročí Krajské knihovny Vysočiny  
(podkroví Staré radnice) 
Adam Mickiewicz ve Velkopolsku (podkro-
ví Staré radnice)
Lešno – město Grochowiaka  
(čítárna)
Jednota Českých bratří v Polsku  
(čítárna)
Nejkrásnější knihy 27. Podzimního knižního 
veletrhu (vestibul)
Práce dobrovolníků – fotografie 
(čítárna)
Propagační materiál, knihy….  
(vestibul)
Světový den Braillova písma  
– nabídka knih
Mezinárodní den horoskopů 
– nabídka knih
Mezinárodní den razítek 
– nabídka knih
Mezinárodní den manželství 
– nabídka knih
Radosti zimy 
– nabídka knih

Světový den knihy a autorského práva

William Shakespeare výročí úmrtí 
– nabídka knih
Mezinárodní den tance 
– nabídka knih
Nabídka knih z Noci literatury
 
300. výročí narození Marie Terezie 
– nabídka knih
Světový den informační společnosti 
– nabídka knih
Mezinárodní den muzeí 
– nabídka knih
Evropský den parků 
– nabídka knih
Světový den bez tabáku 
– velmi úspěšná nabídka knih
Mezinárodní den archivů 
– nabídka knih
Mezinárodní den včelařů 
– nabídka knih
Knihy na dovolenou 
– široká nabídka knih
Nabídka knih k přednášce  
Trvalky – rostou? Nerostou?
T. G. Masaryk 80. výročí úmrtí 
– nabídka knih
Emil Zátopek výročí narození 
– nabídka knih
Mezinárodní den míru 
– výstavka knih
Nabídka knih k akci  
Biograf v knihovně „NAŽIVO“



KrajsKá Knihovna vysočiny – havlíčKův Brod – výroční zpráva 2017

25

zaměstnancI knIHovny  
v odBornÝcH PorotácH

Eva Jelínková a Dagmar Švejdová zasedly v porotě okrskového kola recitační soutěže, 
kterou organizuje AZ centrum Havlíčkův Brod – středisko volného času. Účastní se děti 
ze základních škol města Havlíčkův Brod a blízkého okolí. 

Marcela Valecká už popáté předsedala odborné porotě Krajské psychologické 
olympiády. Tu tradičně pořádá SZŠ a VOŠZ Havlíčkův Brod. Své síly změřili studenti 
ze zdravotnických škol kraje Vysočina, a to z Jihlavy, Třebíče, Žďáru nad Sázavou 
a Havlíčkova Brodu.

PoBočky

zŠ nuselská 

V roce 2017 navštívilo pobočku 3 301 návštěvníků, registrovaných čtenářů bylo 211 
(152 dětí a 59 dospělých), půjčeno bylo 8 107 dokumentů. Uskutečnilo se 60 akcí  
(4 knihovnicko-bibliografické lekce (KBL), 54 besed, 2 soutěže) pro 1202 posluchačů. Ze 
strany učitelů i DPS je stále velký zájem o pořádání besed.

zŠ wolkerova

V porovnání s rokem 2016 se v roce 2017 počet návštěvníků nepatrně zvýšil. Přišlo  3 941 
návštěvníků, počet registrovaných čtenářů byl 290 ( 270 děti,20 dosp.), bylo půjčeno 5 173 
dokumentů. V roce 2017 se uskutečnilo 89 akcí (6 KBL, 81 besed, 2 soutěže) pro 2280 
posluchačů. 

PoBočka Perknov

V roce 2017 bylo 418 návštěvníků, počet registrovaných čtenářů v roce 2017 byl 39 
(33 dospělých a 6 dětí), bylo půjčeno 1903 dokumentů.



KrajsKá Knihovna vysočiny – havlíčKův Brod – výroční zpráva 2017

26

PedagogIcká knIHovna

public relation

adresa: Rubešovo nám. 171, 580 01 Havlíčkův Brod 

Zřizovatelem knihovny je Město Havlíčkův Brod; Krajská knihovna Vysočiny zajišťuje 
odborné knihovnické služby.

Pedagogická knihovna je základní knihovnou se specializovaným fondem zaměřeným 
na oblast filozofie, psychologie, sociologie, pedagogiky, jazykovědy, literární vědy, 
ale i z oblasti lékařství a historie − včetně skript (více než 10 000 knihovních jednotek).

Služby knihovny jsou určeny pedagogickým pracovníkům, studentům, pracovníkům 
v pomáhajících profesích a všem, kteří mají o literaturu z těchto oblastí zájem nebo 
ji potřebují ke své práci.

Krajská knihovna Vysočiny informuje uživatele o novinkách a akcích prostřednictvím 
webových stránek, Facebooku,  Instagramu a na YouTube. 

Ke všem akcím knihovny jsou vytvořeny plakáty a letáky, které jsou použity k propagaci. 
Na půjčovnách jsou k dispozici letáčky s přehledem akcí na celý měsíc. Čtenářům, kteří 
mají zájem, jsou každé dva týdny zasílány infomaily.

Současně jsou o aktuálním dění v knihovně pravidelně informovány redakce periodik: 
Cesta Vysočinou, Deník (regionální verze), Jihlavské listy, Havlíčkobrodské listy, 
regionální redakce Mladé fronty Dnes, Práva, rádia ČR Region, kabelové televize HBin 
a ČTK. Články o knihovně, které vyjdou v tisku, jsou kopírovány a trvale archivovány 
v papírové podobě.



KrajsKá Knihovna vysočiny – havlíčKův Brod – výroční zpráva 2017

27

sPoluPráce

•	 s národní knihoVnou 

•	 s ProFesníMi organizaCeMi sdruk, skiP, CPk 

•	 s PřísPěVkoVýMi organizaCeMi zřizoVanýMi kraJeM Vysočina 

•	 s Vysokou školou PolyteChniCkou V JihlaVě a MasarykoVou 
uniVerzitou V brně – uniVerzitníM CentreM telč V oblasti akViziCe 
Fondu 

•	 s kulturníMi instituCeMi PartnerskýCh regionů 

•	 s MateřskýMi, základníMi a středníMi školaMi regionu (Pořádání 
knihoVniCko-inForMačníCh lekCí a teMatiCkýCh besed Pro JeJiCh 
žáky a studenty) 

•	 s Muzei a arChiVy V regionu V oblasti digitalizaCe historiCkýCh 
Fondů (PředeVšíM regionálníCh Periodik), V ráMCi ProJektu kraJe 
Vysočina – digitalizaCe a ukládání 

•	 s PořadateleM PodziMního knižního Veletrhu Při organizaCi 
doProVodnýCh PrograMů 

•	 se sPeCializoVanýMi knihoVnaMi V kraJi Vysočina, kterýM 
PoskytuJeMe Poradenskou a konzultační činnost Při zaVádění 
autoMatizoVanýCh systéMů 

•	 s doMoVy důChodCů (besedy Pro klienty);  se sPeCiálníMi 
PedagogiCkýMi PraCoVišti Ve Městě i V regionu



KrajsKá Knihovna vysočiny – havlíčKův Brod – výroční zpráva 2017

28

sPoluPráce se zaHranIčnímI 
knIHovnamI

mIeJska BIBlIoteka PuBlIczna 
Im. stanIsława grocHowIaka v leŠně

V roce 2017 jsme navázali spolupráci s Miejskou Bibliotekou publicznou im. Stanisława 
Grochowiaka v Leszne (polsko).

Koncept celého projektu vznikl na podzim 2016, kdy došlo i k prvním kontaktům mezi 
oběma knihovnami. V květnu 2017 podepsali ředitelé obou knihoven partnerskou 
smlouvu, a tím byla odstartována intenzivní spolupráce.

Vznikl projekt „Čeští bratři – knihovníci velvyslanci Lešna v Čechách“ který je společným 
projektem  Městské veřejné knihovny Stanisława Grochowiaka, Sdružení polských 
knihovníků, pobočky v Lešně a Krajské knihovny Vysočiny, financovaný Ministerstvem 
zahraničních věcí Polska a Městem Lešno. 

V Havlíčkově Brodě byly v rámci projektu zrealizovány dvě výstavy - Adam Mickiewicz 
ve Velkopolsku a Lešno – město Grochowiaka a koncert hudebního uskupení s názvem 
Trio Strojkowe Zamku w Rokosowie. 

Dalším výstupem česko-polské spolupráce je dvojjazyčná publikace W zaulkach 
historii - Historická zákoutí, kde jsou sepsány nejznámější pověsti a legendy obou měst 
a představeny některé významné osobnosti (v elektronické podobě ke stažení na webu 
KKV).



KrajsKá Knihovna vysočiny – havlíčKův Brod – výroční zpráva 2017

29

služBy veřeJnÝm knIHovnám

kraJská knIHovna 
karoľa kmeťka v nItre

I v roce 2017 pokračovala spolupráce krajské knihovny s Krajskou knihovnou Karoľa 
Kmeťka v Nitre. Dětské oddělení KKV připravilo česko-slovenský program pro děti, 
který jim byl v Nitře prezentován knihovnicemi havlíčkobrodské knihovny.

Večer proběhlo česko-slovenské autorské čtení s Petrem Stančíkem  (Jezevec Chrujda) 
a Martinem Reinerem ( Básník – román o Ivanu Blatném).

Také nám byl umožněn vstup do unikátní Diecezní knihovny v Kněžském semináři 
sv. Gorazda pod Nitranským hradem a do Univerzitní knihovny UKF (Univerzita 
Konstantina Filozofa) v Nitře.

Krajská knihovna Vysočiny je v souladu se zákonem č. 257/2001 Sb., o knihovnách 
a podmínkách provozování veřejných knihovnických a informačních služeb, garantem 
plnění regionálních funkcí v síti veřejných knihoven Kraje Vysočina. Regionální funkce 
jsou plněné na základě „Koncepce výkonu regionálních funkcí knihoven v Kraji 
Vysočina na léta 2016 – 2020“, kterou v březnu 2016 schválila Rada Kraje Vysočina. 

síť veřeJnÝcH knIHoven kraJe vysočIna v roce 2017 

KrajsKá KnIhovna vysočIny 
(pověřená výkonem regionálních funkcí (RF) v rámci okresu i kraje)
4 pověřené knihovny; 35 profesionálních knihoven; 502 neprofesionálních 
knihoven; 70 poboček



KrajsKá Knihovna vysočiny – havlíčKův Brod – výroční zpráva 2017

30

Z celkového počtu 70 poboček je 9 poboček profesionálních a 61 poboček funguje jako 
neprofesionální knihovny v obcích, kde není obecní úřad. 

V roce 2017 došlo ke zrušení dvou poboček v okrese Havlíčkův Brod – ve Vadíně 
(pobočka MK Okrouhlice) a v Broumově Lhotě (pobočka MK Krásná Hora). 

Plnění standardů regionálních funkcí zajišťovala KKV ve spolupráci s pověřenými 
knihovnami – MěK v Jihlavě, příspěvková organizace, MěK v Pelhřimově, MěK v Třebíči 
a KMJS ve Žďáře nad Sázavou. Koncem roku 2017 byla uzavřená s pověřenými knihovnami 
nová „Smlouva o přenesení regionálních funkcí v roce 2018, 2019 a 2020 na vybranou 
základní knihovnu“.

V rámci výkonu rF bylo v roce 2017 v Kraji Vysočina obsluhováno 576 knihoven. 

V celokrajském měřítku i v rámci jednotlivých regionů byly standardy výkonu 
regionálních funkcí (uvedeny v Metodickém pokynu MK ČR a v souladu s Koncepcí 
výkonu regionálních funkcí knihoven v Kraji Vysočina na léta 2016 – 2020) splněny. 
Plnění regionálních funkcí zajišťovalo v Kraji Vysočina 17 pracovníků. 

Jednou z priorit krajské koncepce výkonu rF je podpora automatizace 
neprofesionálních knihoven – v minulém roce se jejich počet opět zvýšil. V součas-
né době je 47 knihoven plně automatizovaných a 381 knihoven využívá automatizovaný 
knihovní systém (Clavius REKS, KpWin), z toho 187 knihoven má i výpůjční protokol. 
Vlastní webové stránky má celkem 367 veřejných knihoven v Kraji Vysočina, on-line 
katalog celkem 387 knihoven. 

V roce 2017 bylo uskutečněno 1256 metodických návštěv, 1 340 konzultací.
Neprofesionálním knihovnám bylo poskytnuto v rámci Kraje Vysočina celkem 2 039 
výměnných souborů, které obsahovaly 135 935 svazků knih.

V roce 2017 byl nákup nových knih do výměnných fondů pověřených knihoven celkem 
ve výši 2 262 742 Kč.

prioritou je také i celoživotní vzdělávání knihovníků - při krajské knihovně působí 
vzdělávací centrum, které je určené pro vzdělávání knihovníků v kraji. V roce 2017 
uskutečnila KKV v rámci výkonu regionálních funkcí 32 vzdělávacích akcí, odučeno bylo 
132 hodin.

V rámci Kraje Vysočina realizovaly všechny pověřené knihovny celkem 70 vzděláva-
cích akcí, kterých se zúčastnilo 1 401 knihovníků a odučeno bylo 213 hodin.

Od roku 2002 Krajská knihovna Vysočiny pravidelně oceňuje nejlépe pracující 
neprofesionální knihovny v Kraji Vysočina na Malé knihovnické slavnosti. Pět knihoven 
získalo titul „Knihovna Vysočiny 2017“, dalších pět knihoven ocenění II. stupně a jedna 
neprofesionální knihovna převzala ocenění za nejlepší webové stránky v Kraji Vysočina.



KrajsKá Knihovna vysočiny – havlíčKův Brod – výroční zpráva 2017

31

oBdržené dotace v roce 2017

dotační 
program

název žádáno zísKáno
celKové 
náKlady

K 21 knihovna pro čtenáře 
i nečtenáře (celoroční projekt)

20 000 10 000 46 627

K 21 specializované služby 2017 10 000 10 000 25 800

visK 2 nástavbové a expertní kurzy 
v oblasti Ict pro neprofesionální  
i profesionální knihovníky

16 000 16 000 23 271

visK 9 doplňování vybraných záznamů 
článků do báze anl

58 000 58 000 84 000

fond 
vysočiny

upgrade webových stránek 
krajské knihovny vysočiny

20 000 20 000 45 500

celKem  124 000 114 000 225 198



KrajsKá Knihovna vysočiny – havlíčKův Brod – výroční zpráva 2017

32

FInanční zaBezPečení

Personální zaBezPečení 

složení zaměstnanců Podle vzdělání

V roce 2017 obdržela KKV příspěvek na provoz od zřizovatele Kraje Vysočina 
ve výši 16 446 000 Kč, příspěvek od města Havlíčkův Brod na funkci základní 
knihovny v Havlíčkově Brodě ve výši 7 700 000 Kč, příspěvek na regionální funkce 
v Kraji Vysočina ve výši 7 094 000 Kč, neinvestiční dotace od Ministerstva kultury ČR 
v celkové výši 94 000 na čtyři projekty: „Mimoškolní vzdělávání knihovníků – Nástavbové 
a expertní kurzy v oblasti ICT“ (16 000 Kč), „Rozvoj souborného katalogu CASLIN 
a souboru národních autorit – Doplňování vybraných záznamů článků do báze ANL“ 
(58 000 Kč), „Knihovna pro čtenáře i nečtenáře“ (10 000 Kč) a „Specializované služby 
2017“ (10 000 Kč). Všechny výše uvedené provozní dotace byly KKV poukázány 
přes rozpočet zřizovatele Kraje Vysočina, během roku 2017 byly plně vyčerpány 
a proběhlo jejich řádné vyúčtování. Na základě smlouvy mezi KKV a Městem Havlíčkův 
Brod zajišťovala KKV funkci základních knihoven v místních částech Havlíčkova Brodu 
a pedagogické knihovny, na tuto činnost získala prostředky ve výši 216 000 Kč.

Limit počtu pracovníků KKV byl k 1. 1. 2017 stanoven na 40 úvazků, průměrný přepočtený 
evidenční počet zaměstnanců k 31. 12. 2017 byl 40,29 zaměstnanců.  K navýšení došlo 
z důvodu souběhu pracovních poměrů na pracovních pozicích, na kterých docházelo 
ke změnám.  V září 2017 ukončila jedna zaměstnankyně pracovní poměr z důvodu 
odchodu do starobního důchodu, její pozice byla obsazena. K 31. 10. 2017 ukončila 
na vlastní žádost pracovní poměr zaměstnankyně na rodičovské dovolené. Také tato 
pracovní pozice byla od 1. 11. 2017 obsazena. K datu 31. 12. 2017 byly obsazeny všechny 
pracovní pozice.

Vš knihoVniCkého sMěru; 22%

Vš ostatní; 15%

Voš knihoVniCkého sMěru; 5%

Voš ostatní; 2%

sš knihoVniCkého sMěru; 32%

sš ostatní; 19%

ostatní; 5%



KrajsKá Knihovna vysočiny – havlíčKův Brod – výroční zpráva 2017

33

organIzační struktura kkv

ředItelka

útvar ředItele útvar služeBútvar tecHnIcké  
sPrávy

útvar knIHovnícH  
Fondu

útvar veřeJnÝcH  
knIHoven

zástupce ředitele

personalista

účetní

pokladní

oddělení pro dospělé

dětské oddělení

m–centrum

studovna

odd. specializovaných  
služeb

odd. celoživotního  
vzdělávání

odd. poboček

úsek poradenských  
a konzultačních služeb

úsek okresních  
knihoven

úsek akvizice

úsek  
katalogizace

správce PC sítě

grafik

Pr specialista

digitalizace

údržba, úklid



KrajsKá Knihovna vysočiny – havlíčKův Brod – výroční zpráva 2017

34

Prostorové zaBezPečení

V průběhu roku 2017 pokračovaly práce na dalších stupních projektové dokumentace 
a na přípravě potřebných podkladů pro vyhlášení výběrového řízení na dodavatele 
stavby nové budovy krajské knihovny. Současně s tím jsme nechali zpracovat návrh 
vnitřního vybavení nové budovy krajské knihovny. Stavba by měla být zahájena na jaře 
2018.



KrajsKá Knihovna vysočiny – havlíčKův Brod – výroční zpráva 2017

35

kulturní čInnost kkv v roce 2017

počet besed, výstav a ostatních aKcí 
na jednotlivých odděleních

oddělení besedy Kbl
výstavy

výstavKy
večerní  
pořady

Konzultace

dospělí 6 6 1 1

dětské 324 5 1

studovna 8 5 41

m–centrum 9 38

spec. služby 85 4

vzdělávání 465 1

pob.  nuselská 57 4 1

pob.  perknov 4

pob. wolkerova 81 5

celkem KKv 1031 17 17 39 48

oddělení celKem Kulturní aKce vzdělávací aKce 

dospělí 14 13 1

dětské 330 175 155

studovna 54 5 49

m–centrum 47 8 39

spec. služby 81 5 84

vzdělávání 466 466

pob.  nuselská 61 2 59

pob.  perknov 4 2 2

pob. wolkerova 86 2 84

celkem KKv 1151 212 939



KrajsKá Knihovna vysočiny – havlíčKův Brod – výroční zpráva 2017

36

neJPůJčovaněJŠí tItuly v roce 2017

beletrie – počet výpůjčeK

1. hawkins, Paula. díVka Ve Vlaku (133)

2. třeštíkoVá, radka. báboVky (82)

3. hartl, Patrik. Malý Pražský erotikon (75)

4. Moyes, JoJo.  než JseM tě Poznala (67)

5. nesbo, Jo. kreV na sněhu (67)

6. boček, eVžen. Poslední aristokratka (63)

7. nesbo, Jo. PoliCie (60)

8. nesbo, Jo. Půlnoční slunCe (57)

9. nesbo, Jo. syn (57)

10. kePler, lars. stalker (56)

11. tučkoVá, kateřina. žítkoVské bohyně (55)

12. nesbo, Jo. sněhulák (54)

13. hartl, Patrik. PrVok, šaMPón, tečka a karel (53)

14. doležaloVá, Marie. kaFe @ Cigárko (51)

15. JaMes. e. l. grey (50)

16. lagerCrantz, daVid. díVka V PaVoučí síti (49)

17. boček, eVžen. aristokratka Ve Varu (48)

18. Moyes, JoJo. díVka, Jež Jsi tu zaneChal (48)

19. geisleroVá, anna. P. s. (48)

20. Jonasson, Jonas. analFabetka, která uMěla Počítat (46)

 naučná literatura – počet výpůjčeK

1. kondo, Marie. zázračný úklid (43)

2. kosačík, toMáš. břiCháč toM (38)

3. hnízdil, Jan. MýM MarodůM (30)

4. kosačík, toMáš. ryChloVky a ChuťoVky břiCháče toMa (29)

5. kunC, VladiMír. zMizelý haVlíčkůV brod 2 (29)

6. FreJ, daVid. zánět – skrytý zabiJák (25)

7. hnízdil, Jan. zaříkáVač neMoCí (25)

8. Příběhy brodskýCh doMů (23)

9. ludwig, Petr. koneC ProkrastinaCe (23)

10. ruiz, Miguel. čtyři dohody (23)

11. kiedroňoVá, eVa. něžná náruč rodičů (22)



KrajsKá Knihovna vysočiny – havlíčKův Brod – výroční zpráva 2017

37

12. aleksiJeVič, sVJatlana. doba z druhé ruky (22)

13. gaVora, Peter. úVod do PedagogiCkého VýzkuMu (21)

14. kunC, VladiMír. zMizelý haVlíčkůV brod 1 (21)

15. Mahler, zdeněk. ale nebyla to nuda (21)

16. zahradníkoVá, Markéta. Postel, hosPoda, kostel (20)

17. kotler, PhiliP. Moderní Marketing (19)

beletrie – děti a mládež – počet výpůjčeK

1. kratoChVíl, Miloš. PaChatelé dobrýCh skutků 1 (67)

2. Petiška, eduard. staré řeCké báJe a PoVěsti (61)

3. dVořákoVá, Petra. Julie Mezi sloVy (57)

4. sVěrák, zdeněk. tatínku, ta se ti PoVedla (56)

5. lindgren, astrid. děti z bullerbynu (49)

6. doskočiloVá, hana. šiMsa (48)

7. kratoChVíl, Miloš. Mikuláš, Ježíšek, Pan Vrána a My (44)

8. rowling, J. k.: harry Potter a taJeMná koMnata (42)

9. erben, karel JaroMír. kytiCe (39)

10. PosPíšiloVá, zuzana. záhada školní Půdy (39)

11. PosPíšiloVá, zuzana. Výlet do Pekla (36)

12. lindo, elVira. Manolito breJloun 1 (35)

13. PosPíšiloVá, zuzana. luMPíček a rošťanda (35)

14. PosPíšiloVá, zuzana. kouzelná třída (34)

15. braunoVá, Petra. rošťák oliVer (33)

16. shakesPeare, williaM. roMeo a Julie (33)

17. FisCheroVá, daniela. PohoršoVna (31)

18. kratoChVíl, Miloš. Prázdniny blbCe číslo 13 (31)

19. laňka, daVid. dobrodružstVí billa MadlaFouska 1 (30)

20. PosPíšiloVá, zuzana. školní strašidlo (30)

 naučná literatura – děti a mládež – počet výpůjčeK

1. MaCek, ladislaV. haVlíčkůV brod V PoVěsteCh a historii (18)

2. heCl,gabrielle. Já, Jůtuber 1 (11)

3. Pikolíno 7 (10)

4. kearney, kirsten. MegastaVby (10)

5. MotaniCe 4 (9)

6. ChVála, toMáš. Já, Jůtuber 2 (9)

7. Frank, anne. deník anny FrankoVé (9)



KrajsKá Knihovna vysočiny – havlíčKův Brod – výroční zpráva 2017

38

8. MineCraFt. ročenka (8)

9. MineCraFt. staVitelská Příručka (8)

10. uys, dedri. háčkoVání VelkýM háčkeM (8)

11. MineCraFt (7)

12. Pikolíno 8 (7)

13. bednářoVá, Jiřina. diagnostika dítěte (7)

14. brusatte, stePhen. dinosauři (7)

15. koMenský, Jan aMos. labyrint sVěta a ráJ srdCe (7)

16. konValinoVá, kateřina. Jaro, léto, PodziM, ziMa, Ve školCe

Je Pořád PriMa (7)

17. Miller, Megan. taJné triky Pro MineCraFťáky (7)

18. MineCraFt. boJoVá Příručka (7)

19. MineCraFt. Příručka redstone (7)

20. o’brien, stePhen.  dostaň se na Vyšší leVel V MineCraFtu (7)

cd – rozdělení dle tematicKých sKupin – počet výpůjčeK

 PoPulární HudBa

1. taneční liga 179 (14)

2. rhChP: greatest hits (13)

3. Moonbather (12)

4. taneční liga 176 (12)

5. taneční liga 177 (12)

 mluvené slovo

1. Vondruška: husitská ePoPeJ (20)

2. Vondruška: JMéneM krále (16)

3. Vondruška: hříšní lidé králoVstVí českého (15)

4. kahoun: Příběhy VčelíCh MedVídků (13)

5. kinney: deník Malého Poseroutky (12)

 vážná HudBa

1. dVořák in aMeriCa (9)

2. shelley, M.: Frankenstein (8)

3. beethoVen: 9 syMPhonies (5)

4. ClassiC yoga (4)

5. best oF baCh (4)



KrajsKá Knihovna vysočiny – havlíčKův Brod – výroční zpráva 2017

39

celkovÝ stav knIHovníHo Fondu 
k 31. 12. 2017

351 190 Knihovních jednoteK – o 8 600 (2,5%) více než v roce 2016

stav fondu
fond KKv 
(svazKy)

fond KKv 
(%)

z toho 
volný výběr 

(svazKy) 
Knihovní fond 351 190 – 91 519 (26%)

z toho: knihy, norMy, MaPy 298 722 85 66 574

 Knihy: 297 029 99,43 66 449

 beletrie pro dospělé 130 787 44,03 17 082

 naučná literatura
pro dospělé

106 455 35,84 26 111

 beletrie pro děti 46 234 15,57 17 471

 naučná literatura 
pro děti

13 553 4,56 5 785

 normy 14 0,01 2

 mapy 1 475 0,49 94

 Knihy v braillově písmu 204 0,07 29

z toho: ostatní dokuMenty 52 468 15 24 945

 av média: 38 149 72,71 13 410

 dVd 6 397 16,77 3 804

 Cd 29 276 76,74 9 598

 Videokazety 18 0,05 0

 lp 2 436 6,38 0

 MC 22 0,06 8

 hudebniny 3 351 6,39 638

 zvuKové Knihy pro nevidomé           10 385 19,79 10 385 

 cd-rom 245 0,47 204

 desKové hry 280 0,53 259

 hračKy 5 0,01 5

 materiál 53 0,10 44



KrajsKá Knihovna vysočiny – havlíčKův Brod – výroční zpráva 2017

40

stav fondu úK( včetně vš) + 
pobočKy (svazKy)

vf (svazKy)

Knihovní fond 234 868 + 19 977 96 345

z toho: knihy, norMy, MaPy 182 456 + 19 941 96 325

 Knihy: 180 770 + 19 935 96 324

 beletrie pro dospělé 61 111 + 5 431 64 245

 naučná literatura
pro dospělé

91 593 + 2 541 12 321

 beletrie pro děti 19 682 + 9 161 17 391

 naučná literatura 
pro děti

8 384 + 2 802 2 367

 normy 14 + 0  0

 mapy 1 468 + 6 1

 Knihy v braillově písmu 204 + 0 0

z toho: ostatní dokuMenty 52 412 + 36 20

 av média: (38 149 + 0) 0

 dVd 6 397 + 0 0

 Cd 29 276 + 0 0

 Videokazety 18 + 0 0

 lp 2 436 + 0 0

 MC 22 + 0 0

 hudebniny 3 311 + 36 4

 zvuKové Knihy pro nevidomé           10 385 + 0 0

 cd-rom 245 + 0 0

 desKové hry 266 + 0 14

 hračKy 5 + 0 0

 materiál 51 + 0 2



KrajsKá Knihovna vysočiny – havlíčKův Brod – výroční zpráva 2017

41 41

KrajsKá Knihovna vysočiny – havlíčKův Brod – výroční zpráva 2017

Přírůstek knIHovníHo Fondu  
za rok 2017

Knihovní 
jednotKy 

(tituly) 
KKv

KKv úK + pobočKy vf

přírůsteK celKem: 12.813 14.656 8.892 + 979 4.785

z toho: knihy, norMy, MaPy 11.234 13.046 7.300 + 979 4.767

 Knihy: 11.219 13.026 7.280 + 979 4.767

 beletrie pro dospělé 5.118 6.112 2.345 + 237 3.530

 naučná pro dospělé 3.700 4.056 3.612 + 86 358

 beletrie pro děti 2.058 2.486 1.121 + 529 836

 naučná pro děti 343 372 202 127 43

 mapy 15 20 20 + 0 0

z toho: ostatní dokuMenty 1.579 1.610 1 592+0 18

 av média: 1.255 1.280 1280 + 0 0

 dVd 507 517 517 + 0 0

 Cd 748 763 763 + 0 0

 hudebniny 66 67 65 + 0 2

 zvuKové Knihy
pro nevidomé                  

232    232 232 + 0 0

 desKové hry 21 26 12 + 0 14

 materiál 5 5 3 + 0 2

způsob nabytí Knih celKem: 11.219 13.026 7.280 + 979 4.767

 z toho nákuP 10.667 11.720 6.660 + 973 4.087

 z  toho Jiné 254 997 312 + 5 680

 z  toho dar 29 29 28 + 1 0

 z toho PoVinný Výtisk 269 280 280 + 0 0

úbyteK celKem: - 6.056 3.046 + 509 2.501 

počet periodiK: 3.339 3.500 3.497 + 2 1

 z toho: CizoJazyčnýCh  5 5 5 + 0 0

Knihovní jednotKy (svazKy)      



KrajsKá Knihovna vysočiny – havlíčKův Brod – výroční zpráva 2017

42

knIHovnIcké a InFormační služBy 
číselné ukazatele za PoslednícH 5 let

2013 2014 2015 2016 2017
registrovaní čtenáři 
celKem  

6 637 6 581 6 637 6 425 6428

čtenáři do 15 let 1 285 1 295 1 334 1 312 1 395

návštěvníci celKem 349 076 365 666 334 934 351 678 313 983
užiVatelé internetu 15 115 11 450 9 029 7 396 6 689

náVštěVníCi PůJčoVen 142 088 153 248 151 182 144 133 142 221

náVštěVníCi akCí 22 475 23 403 25 348 24 806 22 219

náVštěVníCi on-line 
služeb

169 398 177 555 149 375 175 343 142 764

výpůjčKy celKem 379 215 388 630 372 273 358 849 342 368
naučná literatura 
Pro dosPělé

125 341 134 839 125 546 118 667 113 526 

beletrie Pro dosPělé 132 100 133 257 126 853 124 950 121 736

naučná literatura 
Pro děti

9 836 9 469 8 347 7 923 7 842

beletrie Pro děti 35 178 35 799 35 706 33 743 33 152

Periodika 37 769 38 226 36 392 34 139 31 404

tištěné hudebniny 1 754 1 745 1 764 1 819 2 017

zVukoVé dokuMenty 8 696 7 393 17 443 23 365 19 719

zVukoVě obrazoVé 
dokuMenty

13 491 13 471 13 429 12 144 11 550

e-Knihy – 70 96 159 122
mvs z JinýCh knihoVen 305 235 191 191 194
mvs JinýM knihoVnáM 4 139 4 133 6 271 5 893 5 873
aKce pro veřejnost 
(besedy, Přednášky)

1 187 1 197 1 281 1 151 1249

semináře, odborné 
porady a Konzultace

1 351 1 186 1 183 1 087 957

počet studijních míst 185 185 116 95 95

počet počítačů 
pro veřejnost

33 33 33 33 33

 s PřístuPeM
na internet

26 26 26 26 26



KrajsKá Knihovna vysočiny – havlíčKův Brod – výroční zpráva 2017

43

edIční čInnost

PuBlIkační čInnost

Braunová, Petra, 1967-. Havlíčkův Brod - pověsti. 2.  pro Krajskou knihovnu Vysočiny 
vytvořily Petra Braunová, Barbora Botková. Havlíčkův Brod : Krajská knihovna 
Vysočiny, [2017]. 10 nečíslovaných stran : .

Knihovnický zpravodaj Vysočina [online]. Havlíčkův Brod, 2017, 17(1) [cit. 2018-02-13]. 
ISSN 1213-8231. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz

Knihovnický zpravodaj Vysočina [online]. Havlíčkův Brod, 2017, 17(2) [cit. 2018-02-13]. 
ISSN 1213-8231. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz 

Knihovnický zpravodaj Vysočina [online]. Havlíčkův Brod, 2017, 17(3) [cit. 2018-02-13]. 
ISSN 1213-8231. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz 

Knihovnický zpravodaj Vysočina [online]. Havlíčkův Brod, 2017, 17(4) [cit. 2018-02-
13]. ISSN 1213-8231. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz

BÁRTA, Jiří. Knihovník na dovolené – Srí Lanka. Knihovnický zpravodaj Vysočina 
[online]. 2017, 17(2) [cit. 2018-02-17]. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=596

BÁRTA, Jiří. Perly z digitalizace – obecní kroniky. Knihovnický zpravodaj Vysočina 
[online]. 2017, 17(4) [cit. 2018-02-17]. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=1152

BOBEK, Petr. Americká literatura dvacátého století (I. díl): Dva netradiční válečné 
romány. Knihovnický zpravodaj Vysočina [online]. 2017, 17(1) [cit. 2018-02-17]. 
Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=188

BOBEK, Petr. Objev roku? Autor knihy o umírání. Knihovnický zpravodaj Vysočina 
[online]. 2017, 17(2) [cit. 2018-02-17]. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=530

BOBEK, Petr. Americká literatura dvacátého století (II. díl): Ztracená generace 
s Nobelovou cenou. Knihovnický zpravodaj Vysočina [online]. 2017, 17(2) 
[cit. 2018-02-17]. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=517

BOBEK, Petr. Rozhovor: Hra o trůny v nových překladech. Knihovnický zpravodaj 
Vysočina [online]. 2017, 17(3) [cit. 2018-02-17].  
Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=758

BOBEK, Petr. Americká literatura dvacátého století (III. díl): Česká stopa. Knihovnický 
zpravodaj Vysočina [online]. 2017, 17(3) [cit. 2018-02-17].  
Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=778

BOBEK, Petr. Americká literatura 20. století (IV. díl): Přeliv do dalšího století. 
Knihovnický zpravodaj Vysočina [online]. 2017, 17(4) [cit. 2018-02-17].  
Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=914



KrajsKá Knihovna vysočiny – havlíčKův Brod – výroční zpráva 2017

44

BOBEK, Petr. Rozhovor: „Chci v lidech objevovat hodnoty,“ říká Zbigniew Czendlik 
pro Knihovnický zpravodaj Vysočina. Knihovnický zpravodaj Vysočina [online]. 2017, 
17(4) [cit. 2018-02-17]. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=901

BREZOVIC, Irena. Krajská knihovna vysočiny slaví. Cesta Vysočinou, 24.1.2017, č. 4, s. 6.

BREZOVIC, Irena. Čeští bratři knihovníci. Cesta Vysočinou. 21.11.2017, č. 40, s. 8.

BREZOVIC, Irena a Miroslava DOBROVOLNÁ. 1. knihovnický ples v Havlíčkově 
Brodě. Knihovnický zpravodaj Vysočina [online]. 2017, 17(4) [cit. 2018-02-18]. 
Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=1092

BREZOVIC, Irena. Diecézní knihovna v NItre. Knihovnický zpravodaj Vysočina 
[online]. 2017, 17(4) [cit. 2018-02-18]. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=1090 

BREZOVIC, Irena. Univerzitní knihovna UKF v Nitře. Knihovnický zpravodaj Vysočina 
[online]. 2017, 17(4) [cit. 2018-02-18]. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=1027 

HLADÍKOVÁ, Jitka. Knihovny ve Francii. Knihovnický zpravodaj Vysočina [online]. 
2017, 17(4) [cit. 2018-02-18]. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=1041

JELÍNKOVÁ, Ivana. Kraj poděkoval neprofesionálním knihovnám. Kraj Vysočina, 2017, 
č. 12, s. 3.

LACINOVÁ, Hana. Noc literatury v Havlíčkově Brodě. Knihovnický zpravodaj Vysočina 
[online]. 2017, 17(2) [cit. 2018-02-18]. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=565

LACINOVÁ, Hana. Týden knihoven v KKV.  Cesta Vysočinou,  10.10. 2017, č. 34, s. 8.

LACINOVÁ, Hana. Čtenářská babička. Knihovnický zpravodaj Vysočina [online]. 
2017, 17(1) [cit. 2018-02-18]. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=356

LIPENSKÁ, Věra. Knihovna z dovolené ve Skandinávii. Knihovnický zpravodaj Vysočina 
[online]. 2017, 17(3) [cit. 2018-02-18]. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=756

MACHOVÁ, Lucie. Jak vzkřísit knihovnu z popela? Knihovnický zpravodaj Vysočina 
[online]. 2017, 17(1) [cit. 2018-02-18]. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=112

MACHOVÁ, Lucie. Jak vzkřísit knihovnu z popela. Cesta Vysočinou, 25.4.2017, č. 16, s. 1.

POKORNÁ, Eva. Městská knihovna Linec. Knihovnický zpravodaj Vysočina [online]. 
2017, 17(2) [cit. 2018-02-18]. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=431

ŠVEJDOVÁ, Dagmar. Týden na Dětském oddělení. Knihovnický zpravodaj Vysočina 
[online]. 2017, 17(4) [cit. 2018-02-18]. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=897

ŠVEJDOVÁ, Dagmar. Den pro dětskou knihu v brodské knihovně. Knihovnický zpravodaj 
Vysočina [online]. 2017, 17(4) [cit. 2018-02-18]. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=908

ŠVEJDOVÁ, Dagmar. Duhové hrátky o prázdninách. Knihovnický zpravodaj Vysočina 
[online]. 2017, 17(3) [cit. 2018-02-18]. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=709

ŠVEJDOVÁ, Dagmar. Noc s Andersenem 2017. Knihovnický zpravodaj Vysočina 
[online]. 2017, 17(2) [cit. 2018-02-18]. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=417

ŠVEJDOVÁ, Dagmar. Slavnostní křest leporela. Knihovnický zpravodaj Vysočina 
[online]. 2017, 17(1) [cit. 2018-02-18]. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=350

ŠVEJDOVÁ, Dagmar. Adolf Dudek v knihovně. Knihovnický zpravodaj Vysočina 
[online]. 2017, 17(1) [cit. 2018-02-18]. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=139

ŠVEJDOVÁ, Dagmar. Noc s Andersenem v brodské knihovně. Cesta Vysočinou, 
11.4.2017, č. 15, s. 7.



KrajsKá Knihovna vysočiny – havlíčKův Brod – výroční zpráva 2017

45

ŠVEJDOVÁ, Dagmar. Den pro dětskou knihu v brodské knihovně. Cesta Vysočinou, 
5.12.2017, č. 42, s. 7.

VALTROVÁ, Helena. Listopadové promítání v knihovně. Cesta Vysočinou, 5.12.2017, č. 42, s. 8.

VALTROVÁ, Helena. Listování s Robertem Fulghumem. Knihovnický zpravodaj Vysočina 
[online]. 2017, 17(4) [cit. 2018-02-17]. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=895

VALTROVÁ, Helena. Francouzský šanson v Havlíčkově Brodě. Knihovnický zpravodaj 
Vysočina [online]. 2017, 17(2) [cit. 2018-02-17]. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=573

VALTROVÁ, Helena. Pomozte knihovně dotazníkem. Cesta Vysočinou, 31.1.2017, č. 5, s. 8.

VALTROVÁ, Helena. Na pořady v březnu do knihovny. Cesta Vysočinou,  28.2.2017, č. 9, s. 12.

VALTROVÁ, Helena. Měsíc čtenářů v Krajské knihovně. Cesta Vysočinou,  28.2.2017, č. 9, s. 12.

VRBĚCKÁ, Michaela. Portál Friendly Vox v knihovně. Cesta Vysočinou, 17.1.2017, č. 3, s. 8.

WASSERBAUEROVÁ, Olga. Biograf v knihovně „naživo“ s Martinem Svobodou. 
Knihovnický zpravodaj Vysočina [online]. 2017, 17(4) [cit. 2018-02-11]. 
Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=1001

WASSERBAUEROVÁ, Olga. Listopadové promítání v knihovně. Knihovnický zpravodaj 
Vysočina [online]. 2017, 17(4) [cit. 2018-02-11]. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=990

WASSERBAUEROVÁ, Olga. Listování s Robertem Fulghumem. Knihovnický zpravodaj 
Vysočina [online]. 2017, 17(4) [cit. 2018-02-11]. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=895

WASSERBAUEROVÁ, Olga. Biograf v knihovně „naživo“ s Kamilem Filou. 
Knihovnický zpravodaj Vysočina [online]. 2017, 17(4) [cit. 2018-02-11]. 
Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=890

WASSERBAUEROVÁ, Olga. Biograf v knihovně. Knihovnický zpravodaj Vysočina 
[online]. 2017, 17(2) [cit. 2018-02-11]. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=571

WASSERBAUEROVÁ, Olga. LiStOVáNí v Havlíčkově Brodě. Knihovnický zpravodaj Vy-
sočina [online]. 2017, 17(2) [cit. 2018-02-11]. Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=552

WASSERBAUEROVÁ, Olga. Bláznovy zápisky v podání Jana Přeučila. 
Knihovnický zpravodaj Vysočina [online]. 2017, 17(1) [cit. 2018-02-11]. 
Dostupné z: http://kzv.kkvysociny.cz/?p=107

WASSERBAUEROVÁ, Olga. Popriščin v podání Jana Přeučila. Cesta Vysočinou, 
31.1.2017, č. 5, s. 8.

WASSERBAUEROVÁ, Olga. Biograf v knihovně. Cesta Vysočinou, 7.2.2017, č. 6, s. 8.

WASSERBAUEROVÁ, Olga. 10 miliard – co máte na talíři. Cesta Vysočinou, 
21.02.2017, č. 8, s. 8.

WASSERBAUEROVÁ, Olga. LiStOVáNí – Život k sežrání.  Cesta Vysočinou, 11.4.2017, 
č. 15, s. 7.

WASSERBAUEROVÁ, Olga. LiStOVáNí – Život k sežrání.  Cesta Vysočinou, 25.4.2017, 
č. 16, s. 11.

WASSERBAUEROVÁ, Olga. Biograf naživo se Svobodou. Cesta Vysočinou.  7.11.2017, 
č. 38, s. 8.



KrajsKá Knihovna vysočiny – havlíčKův Brod – výroční zpráva 2017

46

kraJská knIHovna vysočIny 
v regIonálním tIsku

VRBĚCKÁ, Michaela. Portál Friendly Vox v knihovně. Cesta Vysočinou, 17.1.2017, č. 3, 
s. 8.

CÍSAŘ, Jaroslav. Kraj Vysočina a jeho krajská knihovna. Čtenář, 2017, č. 1, s. 10-13.

SAADOUNI, Štěpánka. Zápisy do Univerzity volného času odstartují v únoru. 
Havlíčkobrodský deník. 13.1.2017, č. 11, s. 3.

Knihovna zprovoznila portál pro nevidomé (vm). Havlíčkobrodský deník. 14.1.2017, č. 12, s. 3. 

Bláznovy zápisky (KKV). Cesta Vysočinou, 24.1.2017, č. 4, s. 8.

BREZOVIC, Irena. Krajská knihovna vysočiny slaví. Cesta Vysočinou, 24.1.2017, č. 4, s. 6.

KLIMENT, Jan. Novostavba KKV v Havlíčkově Brodě. Cesta Vysočinou, 24.1.2017, s. 10.

WASSERBAUEROVÁ, Olga. Popriščin v podání Jana Přeučila. Cesta Vysočinou, 
31.1.2017, č. 5, s. 8.

VALTROVÁ, Helena. Pomozte knihovně dotazníkem. Cesta Vysočinou, 31.1.2017, č. 5, s. 8.

Kde ženy vládnou (mal). Cesta Vysočinou, 31.1.2017, č. 5, s. 8.

Brodská knihovna/únor. Havlíčkobrodský deník. 23.1.2017, č. 19, s. 2.

Krajská knihovna Vysočiny se zapojila do portálu KNIHOVNY.CZ. Havlíčkobrodský 
deník. 28.1.2017, č. 24, s. 2.

Ivo Jahelka a LiStOVáNí.cz. Havlíčkobrodský deník. 1.2.2017, č. 27, s. 2.

Mezinárodní den darování knihy (Jab). Cesta Vysočinou, 7.2.2017, č. 6, s. 4.

WASSERBAUEROVÁ, Olga. Biograf v knihovně. Cesta Vysočinou, 7.2.2017, č. 6, s. 8.

Listování: Kluk, co se koupal s piraňami. Cesta Vysočinou, 7.2.2017, č. 6, s. 1.

Krajská knihovna Vysočiny je již velká slečna. Havlíčkobrodské listy, 2017, č. 2, s. 9.

WASSERBAUEROVÁ, Olga. 10 miliard – co máte na talíři. Cesta Vysočinou, 
21.02.2017, č. 8, s. 8.

Březen v brodské knihovně. Havlíčkobrodský deník. 22. 2. 2017, č. 45, s. 2.

VALTROVÁ, Helena. Na pořady v březnu do knihovny. Cesta Vysočinou,  28.2.2017, č. 9, s. 12.

VALTROVÁ, Helena. Měsíc čtenářů v Krajské knihovně. Cesta Vysočinou,  28.2.2017, č. 9, s. 12.

Přednáška se zaměří na mýty. Jihlavské listy, 3.3.2017, č. 18, s. 4.

Křest leporela o Brodu. Cesta Vysočinou, 7.3.2017, č. 10, s. 8.

Aktualita (mal). Cesta Vysočinou, 14.3.2017, č. 11, s. 1.

Tvořte s námi Dětský web. Cesta Vysočinou, 14.3.2017, č. 11, s. 4.

Křest leporela o pověstech z Havlíčkova Brodu (mal). Cesta Vysočinou, 14.3.2017, č. 11, s. 7.

Čtenářská babička roku (mal). Cesta Vysočinou, 14.3.2017, č. 11, s. 7.

VOKÁČ, Martin. Nový komiks dětem přiblíží brodské pověsti. Mladá fronta Dnes, 
9.3.2017, č. 58, příl. Vysočina, s. 15.

Řeka knihovně překážet nebude. Havlíčkobrodský deník. 8.3.2017, č. 57, s. 1.

Autorky pokřtí leporelo z pověstí. Havlíčkobrodský deník. 8.3.2017, č. 57, s. 1.

SAADOUNI, Štěpánka.Knihovna pokřtila druhý díl leporela z brodských pověstí. 
Autorkám dalo zabrat. Havlíčkobrodský deník. 10.3.2017, č. 59, s. 2. 



KrajsKá Knihovna vysočiny – havlíčKův Brod – výroční zpráva 2017

47

DOSTÁLOVÁ, Alena a Jaromír KULHÁNEK. Řeka knihovně vadit nebude. 
Havlíčkobrodský deník. 13.3.2017, č. 61, s. 1, 3.

Brodská knihovna v dubnu. Havlíčkobrodský deník. 28.3.2017, č. 74, s. 2. 

Noc s Andersenem (kkv). Havlíčkobrodský deník. 29.3.2017, č. 75, s. 2.

PILAŘ, Milan. Březen – měsíc čtenářů i na Vysočině. Kraj Vysočina. 2017, č. 3, s. 4.

VOKÁČ, Martin. Na kůly. Krajská knihovna se musí vypořádat se silnou vrstvou jílu. 
Mladá fronta Dnes, 29.3.2017, č. 75, příl. Vysočina, s. 14.

Čtenáři prožili pohádkovou noc. Havlíčkobrodský deník. 1. 4. 2017, č. 78, s. 1.

Napříč Afrikou. Havlíčkobrodský deník. 3. 4. 2017, č. 79, s. 2. 

Soutěž v brodské knihovně (zp). Havlíčkobrodský deník. 3. 4. 2017, č. 79, s. 2.

ŠVEJDOVÁ, Dagmar. Noc s Andersenem v brodské knihovně. Cesta Vysočinou, 
11.4.2017, č. 15, s. 7.

WASSERBAUEROVÁ, Olga. LiStOVáNí – Život k sežrání.  Cesta Vysočinou, 11.4.2017, 
č. 15, s. 7.

MACHOVÁ, Lucie. Jak vzkřísit knihovnu z popela. Cesta Vysočinou, 25.4.2017, č. 16, s. 1.

WASSERBAUEROVÁ, Olga. LiStOVáNí – Život k sežrání.  Cesta Vysočinou, 25.4.2017, 
č. 16, s. 11.

Listování.cz na radnici (pel). Havlíčkobrodský deník. 15. 4. 2017, č. 89, s. 2.

Biograf v knihovně (pel). Havlíčkobrodský deník. 18. 4. 2017, č. 90, s. 2.

Jitka a kytka. Havlíčkobrodský deník. 26. 4. 2017, č. 97, s. 2.

Zahradní architektura (pel). Havlíčkobrodský deník. 27. 4. 2017, č. 98, s. 2. 

Noc literatury v předvečer Světa knihy. Cesta Vysočinou, 16.5.2017, č. 18, s. 8.

Testík pro děti (pel). Havlíčkobrodský deník. 4. 5. 2017, č. 103, s. 2.

Noc literatury (pel). Havlíčkobrodský deník. 9. 5. 2017, č. 106, s. 2.

SLÁMOVÁ, Vlasta. I. třída v Krajské knihovně Vysočiny. Borovské listy, duben 2017, s. 7.

Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka. Havlíčkobrodský deník. 20. 5. 2017, č. 116, s. 2.

Cestopisná přednáška. Havlíčkobrodský deník. 22. 5. 2017, č. 117, s. 2.

Lidé by si přáli zákaz mluvení a on-line výpůjčky. Havlíčkobrodský deník. 22. 5. 2017, 
č. 117, s. 3.

Z prvňáčků už jsou čtenáři (sad). Havlíčkobrodský deník. 23. 5. 2017, č. 118, s. 3.

Hele Lidi. Pohádka pro děti bez bariér (sad). Havlíčkobrodský deník. 30. 5. 2017, č. 
124, s. 1. 

LiStOVáNí.cz na radnici (pel). Havlíčkobrodský deník. 30. 5. 2017, č. 124, s. 2.

Havlíčkobrodské pověsti II. Havlíčkobrodský deník. 31. 5. 2017, č. 125, s. 2.

Knížky pro prvňáčky byly rozdány. Cesta Vysočinou, 13.6.2017, č. 22, s. 6.

Koncert Marika Singers (pel). Havlíčkobrodský deník. 1. 6. 2017, č. 126, s. 2.

Děti si mohou vyzkoušet, jaké je to žít s postižením (sad). Havlíčkobrodský deník. 3. 6. 
2017, č. 128, s. 4.

Z prvňáčků se už stali velcí čtenáři (sad). Havlíčkobrodský deník. 7. 6. 2017, č. 131, s. 1.

LiStOVáNí.cz na radnici: Turné v hajzlu – C. D. Payne. Havlíčkobrodský deník. 12. 6. 
2017, č. 135, s. 2. 



KrajsKá Knihovna vysočiny – havlíčKův Brod – výroční zpráva 2017

48

Duhové hrátky i o prázdninách. Cesta Vysočinou, 27.6.2017, č. 24, s. 4.

Tvořte s námi dětský web. Cesta Vysočinou, 27.6.2017, č. 24, s. 4.

Knihovna ocení nejlepší snímky (hoš). Havlíčkobrodský deník. 7. 7. 2017, č. 155, s. 1.

Čtenáři na dovolené (pel). Havlíčkobrodský deník. 11. 7. 2017, č. 158, s. 2. 

Dílny a zábava v knihovně. Havlíčkobrodský deník. 19. 7. 2017, č. 165, s. 1. 

Čtenáři na dovolené. Havlíčkobrodský deník. 28. 7. 2017, č. 173, s. 2. 

Krajská knihovna Vysočiny našla přátele v Polsku. Havlíčkobrodský deník. 9. 8. 2017, 
č. 193, s. 2. 

Čtenáři v létě sahají víc po knize, o čtečky nestojí. Havlíčkobrodský deník. 10. 8. 2017, 
č. 184, s. 3. 

Do knihovny zavítá autorka knih s duší (hoš). Havlíčkobrodský deník. 31. 8. 2017, č. 202, s. 2. 

Brodská knihovna opět otevírá svou univerzitu. Havlíčkobrodský deník. 13. 9. 2017, č. 213, s. 3.

K výstavbě nové knihovny se postupně přibližujeme.  Havlíčkobrodské listy, 2017, č. 10, s. 3.

Děti se v knihovně baví Duhovými hrátkami. Havlíčkobrodský deník. 15. 9. 2017, č. 215, s. 2. 

Co dělat, když se trvalkám nedaří. Havlíčkobrodský deník. 18. 9. 2017, č. 217, s. 1. 

Starou radnici rozezní Bel Canto. Havlíčkobrodský deník. 20. 9. 2017, č. 219, s. 1. 

Tradiční brodské pověsti (jab). Cesta Vysočinou,  10.10. 2017, č. 34, s. 4.

LACINOVÁ, Hana. Týden knihoven v KKV.  Cesta Vysočinou,  10.10. 2017, č. 34, s. 8.

Týden knihoven na Dětském oddělení 2.-9.10. 2017. Cesta Vysočinou,  10.10. 2017, č. 34, s. 12.

Filmové nadšence v Brodě čeká biograf naživo. Havlíčkobrodský deník. 30. 9. 2010, č. 
227, s. 2.

Výstava o Adamu Mickiewiczovi (mal). Cesta Vysočinou,  17.10.2017, č. 35, s. 8.

Čtenáři na dovolené. Cesta Vysočinou,  17.10.2017, č. 35, s. 10.

HOŠKOVÁ, Veronika. Knihovny míří na předškoláky. Havlíčkobrodský deník. 3. 10. 
2017, č. 229, s. 1, 2.

Burza knih začala už dnes na radnici. Havlíčkobrodský deník. 4. 10. 2017, č. 230, s. 1. 

Vydali se po stopách pověsti. Havlíčkobrodský deník. 5. 10. 2017, č. 231, s. 1. 

HOŠKOVÁ, Veronika. Zrádce, nebo oběť? Lidé se vydali po stopách Hnáta. 
Havlíčkobrodský deník. 6. 10. 2017, č. 232, s. 3.

Lukáš Hejlík do Brodu přiveze Kvaka a Žbluňka. Havlíčkobrodský deník. 7. 10. 2017, č. 
233, s. 10.

Přednáška přiblíží romány Kundery. Havlíčkobrodský deník. 10. 10. 2017, č. 235, s. 1. 

Knihovna pořádá výstavu a koncert (hoš). Havlíčkobrodský deník. 11. 10. 2017, č. 236, s. 1. 

LiSTOVáNí Lukáše Hejlíka přináší radost dětem i dospělým (hoš). Havlíčkobrodský 
deník. 11. 10. 2017, č. 236, s. 3. 

Vydají se po stopách pověstí (hoš). Havlíčkobrodský deník. 14. 10. 2017, č. 239, s. 3. 

Přednáška o homeopatii (hoš). Havlíčkobrodský deník. 27. 10. 2017, č. 250, s. 2. 

Filmové nadšence v Brodě čeká biograf naživo (hoš). Havlíčkobrodský deník. 30. 10. 
2017, č. 251, s. 2. 

Hostem biografu „naživo“ byl Martin Svoboda (hoš). Havlíčkobrodský deník. 2. 11. 2017, 
č. 254, s. 2. 



KrajsKá Knihovna vysočiny – havlíčKův Brod – výroční zpráva 2017

49

WASSERBAUEROVÁ, Olga. Biograf naživo se Svobodou. Cesta Vysočinou.  7.11.2017, 
č. 38, s. 8.

Týden knihoven doprovodila řada aktivit. Havlíčkobrodské listy. 2017, č. 11, s. 4.

Polská a brodská knihovna spolupracují a vystavují. Havlíčkobrodské listy.  2017, č. 11, s. 5.

KLIMENT, Jan. Finsko očima Petra Voldána. Cesta Vysočinou. 14.11.2017, č. 39, s. 6.

BREZOVIC, Irena. Čeští bratři knihovníci. Cesta Vysočinou. 21.11.2017, č. 40, s. 8.

LANKOVÁ, Marcela. Malá knihovnická slavnost přinesla ocenění třem knihovnám 
okresu.  Cesta Vysočinou. 28.11.2017, č. 41, s. 1.

Oceněné knihovny z Havlíčkobrodska. Cesta Vysočinou.  28.11.2017, č. 41, s. 7.

Na Malé knihovnické slavnosti byla oceněna i knihovna z Dobré Vody (krú). Medříčské 
listy, 2017, č. 44, s. 2.

Knihovníci se sešli na semináři. Havlíčkobrodský deník. 22. 11. 2017, č. 270, s. 1. 

Den pro dětskou knihu. Havlíčkobrodský deník. 22. 11. 2017, č. 270, s. 2.

V Brodě se konala Malá knihovnická slavnost. Havlíčkobrodský deník. 22. 11. 2017, č. 
270, s. 3.

SAADOUNI, Štěpánka. Nejlepší knihovník musí mít lidi rád. Havlíčkobrodský deník. 
23. 11. 2017, č. 271, s. 3.

Do knihovny na biograf (hoš). Havlíčkobrodský deník. 27. 11. 2017, č. 274, s. 2. 

ŠVEJDOVÁ, Dagmar. Den pro dětskou knihu v brodské knihovně. Cesta Vysočinou, 
5.12.2017, č. 42, s. 7.

VALTROVÁ, Helena. Listopadové promítání v knihovně. Cesta Vysočinou, 5.12.2017, č. 
42, s. 8.

JELÍNKOVÁ, Ivana. Kraj poděkoval neprofesionálním knihovnám. Kraj Vysočina, 2017, 
č. 12, s. 3.



KrajsKá Knihovna vysočiny – havlíčKův Brod – výroční zpráva 2017

50

PřeHled vÝnosů a nákladů za rok 2017 
(v tIsícícH kč)

uKazatel hlavní 
činnost

doplňKová 
činnost

celKem

Výnosy z prodeje vl.výrobků /úč. 601/ 0 0 0 

Výnosy z prodeje služeb /úč. 602/ 1 115 0 1 115

Výnosy z prodaného zboží /úč. 604 / 0 0 0

ostatní výnosy /sesk.úč. 64 / 153 0 153

čerpání fondů /úč. 648/ 0 0 0

Finanční výnosy /úč.66/ 3 0 3 

Výnosy VMVi z transferů /úč. 672/ 31 334 0 31 334 

Výnosy celkem 32 605 0 32 605 

spotřeba materiálu /úč. 501/ 3 379 0 3 379

spotřeba energie /úč. 502/ 1 038 0 1 038

Prodané zboží /úč. 504 / 0 0 0 

služby /sesk.úč. 51/ 10 777 0 10 777

opravy a udržování /úč. 511/ 16 0 16

ostatní služby /úč. 518/ 10 589 0 10 589 

osobní náklady /sesk.úč. 52/ 16 617 0 16 617 

Mzdové náklady /úč. 521/ 12 042 0 12 042 

Platy zaměstnanců 10 653 0 10 653 

ostatní osobní náklady 1 390 0 1 390

sociální pojištění /úč. 524–528/ 4 575 0 4 575

daně a poplatky /sesk.úč. 53/ 2 0 2

ostatní náklady /sesk.úč. 54 / 42 0 42

odpisy, rezervy, opr.položky /sesk.úč. 55/ 615 0 615

odpisy dlouhodobého majetku /úč. 551/ 467 0 467

náklady z ddM /úč. 558/ 148 0 148 

daň z příjmů /sesk.úč. 59/ 1 0 1 

náklady celkem 32 472 0 32 472 

hospodářský výsledek 133 0 133





Knihovna, důležité místo ve vašem životě




